CANCELLARIO OXONIE.—Frater J. permissione divina Cantuariensis ecclesie Minister humilis, totius Anglie Primas dilectis filiis Cancellario Oxon. vel ejus vices gerenti et magistris ibidem regentibus omnium facultatum salutem [etc.]. Si tantum privatis commodis viveremus, quid contra nostram innocenciam sue fatuitatis effunderent detractores mediocriter curaremus. Set quia licet immeriti sumus divino quamvis occulto judicio deputati pro salute fidelium procuranda in officio pastorali, quibus eo ipso tenemur ad Dei gloriam totis viribus complacere, necesse habemus pro irreverentium hominum jaculis retundendis, nostram quamvis inviti manifestando insonciam, ipsorum miseriam propalare. Sane nuper intelleximus admirantes quod dilectus in Christo frater W. Prior fratrum predicatorum in Anglia, quem usque in hec tempora habuimus affectuose² commendatum, quedam dedecentia in nostri et nostrorum prejudicium coram vobis congregatis in vigilia beate Katerine quod vix credere possumus perperam seminavit, testes invocans sui et nostri invicem tractatus habiti episcopos illos qui nuper intererant solemniis Saresberiensis episcopi consecrandi,

¹ A second copy of this process is given below, fo. 110b, where it is headed LITTERA CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI CANCELARIO ET MAGISTRIS IBIDEM REGENTIBUS. Wilkins prints it in *Concilia*, ii. 110 from the original in Peckham's Register at Lambeth, fol. 213b. The various readings marked *W.* are from Wilkins. See Martin's edition, iii. 564.

² 'affectuosissime' *IV.* and *M.*

cum tamen nec¹ episcopus aliquis nec quisquam alias mortalium verba audiverit que soli cum solo sub solius Dei testimonio et nullatenus aliter de annotata inferius materia loquebamur.

[Fo. 74a.] Et quia ut nobis dicitur | contra veritatem forsitan²

oblivionis causa dictus Prior, salva sua gracia, secreto nostro colloquio est abusus, nullus debet dishonestum vel extraneum judicare si veritatem quam in hac parte novimus absentes ut possumus per litteras in suscitati per ipsum et suos contra nos et nostros scandali remedium vobis veraciter explicemus. Referente igitur nobis Priore predicto die pretae consecrationis post prandium, quod fratres sui Oxonienses pluries ei scripserant, nos in partes Oxonie properantes intendere ipsorum ordini et ordinis opinionibus derogare, respondimus bona fide, quam fidem tenuimus et tenere intendimus quantum possumus sine prejudicio veritatis, quod nec ordini eorum nec opinionibus ipsius ordinis, pro eo quod sunt ordinis, intendebamus quomodo libet adversari, Set factum predecessoris nostri circa errores ab eo inventos in liberalibus disciplinis ac dampnatos de consilio³ magistrorum, et in parte suscitatos denuo in scandalum plurimorum prosequi, justicia mediante, et subjunximus quod fratum predicatorum ordinem diligebamus intime sicut ipse, et modo secure addimus, plus quam ipse; quia cum ipse in pretacto colloquio nobis dixerit coram Deo se de pluralitate formarum illam tenere firmiter sentenciam, quam nostra tenet simplicitas, et tenuit hactenus totus mundus, si fratres suos aliquos contrarie falsitati adherentes nititur in hoc ut dicitur defensare, hoc proculdubio non est diligere⁴ sed odisse. Procedentibus demum nobis ambobus ulterius in tractando, et errorem ponentium 'in homine existere tantummodo formam unam', concorditer detestando, subjunximus nos quosdam istius erroris temerarios defensores in tante subversionis foveam corruisse, ut dixerint scilicet et scripserint quod si homo haberet aliam formam ab anima rationali non posset corpus hominis corruptum idem numero⁵ per miraculum reparari, quo auditio respondit Prior, hunc errorem secure de mea conscientia condemnetis. Causam vero opinionum bone memorie fratris Thome de Aquino,⁶ quas fratres ipsi opiniones sui ordinis esse dicunt, quas tamen in nostra presencia subjecit idem reverendus frater theologorum arbitrio Parisiensium magistrorum pendere diximus in Romana curia indecisam, pro eo quod cum vacante sede Apostolica per mortem sancte memorie Johannis Dei gratia tunc temporis Romani

¹ *W.* and *M. om.* 'nec'.

² *IV. om.* 'forsitan'.

³ 'concilio' *W.*

⁴ 'eligere' *W.*

⁵ *IV. and M. ins.* 'etiam'.

⁶ Thomas Aquinas was canonized by John XXII in 1323.

pontificis, episcopus Parisiensis Stephanus¹ bone memorie ad discussionem ipsorum articulorum de consilio magistrorum procedere cogitaret, mandatum fuisse dicitur eidem episcopo per quosdam Romane curie dominos reverendos, ut de facto illarum opinionum supersederet penitus donec aliud reciperet in mandatis. Aliud igitur est quod de scriptis theologicis est Romane celsitudini reservatum Parisius, ab eo quod inventum est Oxonie, in certaminibus puerilibus quod per predecessoris nostri sapienciam est dampnatum; quod si quispiam theologus curiosus hujusmodi questionibus puerilibus tractatus theologicos miscuerit indecenter, sicut olim Israelite pro acuendis ligonibus ad Palestinorum malleos descenderunt, non valemus propter hoc nec debemus dimittere pro zelo quorundam temerario, quin parvulos nostros ab errorum laqueis ut possumus eruamus, et sicut circa processus hujusmodi vel quoscunque alios fratrum predicatorum licentia nondum, Deo gracias, indigemus; sic quia quod in hac parte fecimus, fratribus minoribus fecimus penitus inconsultis, nichil debet in hoc processu nostro ipsis fratribus minoribus imputari. Falso ergo dictum est nos per hoc discordiam inter ordines seminasse, et caveant sibi ab hujusmodi seminatione nobis perperam talia imponentes, in quorum ortis ad extinctionem multarum salutarium plantarum de hujusmodi venenato semine retroactis temporibus publice et occulte, nullo seminante extrinseco, ultronee nimis crevit. Intelleximus insuper quod quidam alii² fratres ejusdem ordinis predicatorum ausi sunt se publice jactare³ doctrinam veritatis plus in suo ordine quam in alio sibi contemporaneo viguisse, cuius contrarium quia tenere putamus viros majores et sapientiores ecclesie militantis, quam⁴ eorum jactanciam asserimus esse falsam. Quod non esset difficile declarare nisi esset comparacio odiosa, comparando scilicet scripta scriptis, personas personis et labores laboribus satis notis. Hec est igitur, karissimi, processus nostri⁵ veritas coram Deo, et si forte circa [Fo. 74b.] predicta defectus nobis | aliquis surrepsisset, debuissent predicti fratres pro paterni honoris debito fragilitati nostre excusacionis pallium obduxisse, presertim quia tuba legalis⁶ specialiter precipit diis non distrahere, et Christos Domini non tangere, et Chaym paterne derisor dedecencie in posteritate sua meruit maledici: quanto majus maledictionis tonitruum properentur qui patris innocenciam cuius vice fungimur licet immeriti labiis detractoriis persecuntur.⁷ Momordisse insuper⁸ societatem